
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 340 - Area Generale di Coordinamento - N. 5 -
Ecologia - Tutela Ambiente - Protezione Civile - C.I.A. - POR Campania 2000/2006 Asse 1 Mis 1.8 D.G.R. n° 2397 del 2.12.2004 - Approvazione
Convenzione con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e la Tutela delle
Acque.

omissis

PREMESSO

Che la Commissione Europea, con Decisione CE (2000) n. 2050 del 1 agosto 2000, nell’approvare il Quadro Comunitario di Sostegno
2000-2006, ha programmato che i fondi relativi al settore delle bonifiche vengano, tra l’altro, utilizzati in coerenza con la pianificazione settoriale
e territoriale;

Che il POR Campania 2000~2006, approvato dalla Commissione UE con Decisione C (2000) 2347 dell’8 agosto 2000, alla Misura 1.8 pre-
vede interventi per il risanamento delle aree contaminate;

Che la declaratoria della misura 1.8, riportata nel Complemento di Programmazione, adottato con D.G.R. n. 1885 del 22.10.04 e pubblica-
to sul BURC speciale del 16/12/2004, prevede la possibilità di effettuare interventi di caratterizzazione, di messa in sicurezza e di bonifica sia
all’interno dei Siti di Interesse Nazionale sia in attuazione della pianificazione regionale di settore;

Che il suindicato CdP prevede quali soggetti attuatori/beneficiari finali della misura 1.8: Regione; ARPAC; Enti Locali; Commissariati,
per gli impegni giuridicamente vincolanti assunti fino al 31/12/2004;

Altri soggetti ascrivibili nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di lavori pubblici ai sensi della normativa vigente in materia;

Che con D.G.R. n. 2397 del 22/12/2004 è stato stabilito di effettuare interventi di caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica utilizzan-
do parte, e comunque non meno del 50%, dell’attuale residua disponibilità finanziaria della misura 1.8 POR Campania 2000-2006, pari ad E.
79.840.310,00, destinandola ad interventi da realizzare nei Siti di Interesse Nazionale esistenti in Campania, sulla base di una apposita convenzio-
ne da stipularsi tra Regione Campania e Ministero dell’Ambiente;

RILEVATO

Che il Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche, delegato alle attività di bonifica nei S.I.N., con propria Ordinanza n. 233 del
31/12/2004, successivamente ribadita con precisazioni con Ordinanza n. 23 del 09/02/2005, ha assunto impegni giuridicamente vincolanti per una
serie di interventi da realizzare nelle citate aree, per un importo complessivo di E. 63.658.049,59;

Che tali impegni sono stati assunti in conformità alla nota dell’Autorità di Gestione Nazionale del QCS 2000/06, prot.n. 0039478 del
13/12/2004;

PRESO ATTO

Che è stata predisposta una bozza di convenzione, che si allega al presente atto, sottoscritta da Regione Campania -Assessorato
all’Ambiente, Ministero dell’Ambiente - Direzione Generale Qualità della Vita, e Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e la Tu-
tela delle Acque, nella quale sono state disciplinate le modalità per la realizzazione degli interventi indicati nella sopracitata Ordinanza Commis-
sariale n. 233/04;

Che detta bozza, sottoposta al parere dell’ A.G.C. 04 Avvocatura della Regione Campania, Settore Consulenza Legale e Documentazio-
ne, riporta integralmente le indicazioni contenute nella nota prot. n. PS30/5-00/2005 del 16/02/2005 della stessa A.G.C. 04;

RITENUTO che nulla osta all’approvazione di detta convenzione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- di approvare la convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante, tra Ministero dell’ Ambiente-Direzione Generale
Qualità della Vita, il Commissario per l’Emergenza Bonifiche e la Tutela nelle Acque e la Regione Campania - Assessorato all’Ambiente, che
disciplina i rapporti per la realizzazione degli interventi all’interno dei Siti di Interesse Nazionale, indicati nelle Ordinanze Commissariali n.
233/04 e n. 23/05;

- di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa di E. 63.658.049,59 con successivi Decreti del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambien-
te, sentito il responsabile della misura 1.8, imputandoli sullo stanziamento della misura POR 1.8 , UPB 22.79 che presenta la necessaria disponi-
bilità;

- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Ministero dell’Ambiente-Direzione Generale Qualità della Vita, al Commis-
sariato per l’Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque nella Regione Campania, al Settore Tutela dell’Ambiente, all’Autorità di Gestione
POR, al Settore Entrate e Spese di Bilancio, al Responsabile della misura 1.8, al Settore Stampa, Documentazione e BURC per gli adempimenti
di competenza e al Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Di Lello Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005




